
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1036 del 26/08/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS 

DA VINCI DI PARMA - CUP D98B20001010001 - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) - CIG 9500652A0B.  

LIQUIDAZIONE FINALE INCENTIVO ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità ammi-

nistrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di im-

pegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO  ATTO  CHE  per  la  sottoscritta,  responsabile  anche  unica  del  procedimento  dal 
01/05/2025 (D.D. n. 528/25) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, non sussistono le condi-
zioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

RICHIAMATI:
- la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025 – 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il Program-
ma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il program-
ma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

- la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previ-

Determina n. 1036 del 26/08/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



sione 2025 – 2027;
- il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027;
- il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;
- la delibera di Consiglio n. 1 del 11/02/2025 con cui è stata approvata la “I VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

- la delibera di Consiglio n. 6 del 31/03/2025 con cui è stata approvata la “II VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

- la delibera di Consiglio n.17 del 27/05/2025 con cui è stata approvata la “III VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

- la delibera di Consiglio n.20 del 30/06/2025 con cui è stata approvata la “VERIFICA DEGLI 
EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025-2027”;

- la delibera di Consiglio n.23 del 28/07/2025 con cui è stata approvata la “V VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

- la delibera di Consiglio Provinciale n. 11 del 29/04/2025 con cui è stato approvato il Rendi-
conto di gestione 2024;

- il decreto del presidente n. 24/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2024;

- la  delibera di  Consiglio  n.  5 del  31/03/2025 con cui  è stato approvato il  PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 1A VARIAZIO-
NE.

- la delibera di Consiglio n. 15 del 27/05/2025 con cui è stato approvato il  PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 2A VARIAZIO-
NE;

- la delibera di Consiglio n. 18 del 30/06/2025 con cui è stato approvato il  PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 3A VARIAZIO-
NE;

- la delibera di Consiglio n. 21 del 28/07/2025 con cui è stato approvato il  PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 4A VARIAZIO-
NE;

PREMESSO CHE:
- con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 

interventi di manutenzione straordinaria inseriti all’interno del Piano ai fini dell’inserimento 
degli stessi nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e al conseguente aggior-
namento dell’annualità 2021 tra gli interventi ricompresi nel Piano risulta quello INTERVEN-
TI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ITIS  DA  VINCI  DI  PARMA  -  CUP 
D98B20001010001, dell’importo di € 600.000,00;

- l’intervento è stato inizialmente finanziato con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 
del 08/01/2021 pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli 
interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici sco-
lastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e 
di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e 
di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 
16;

- nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui 
al Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021, 
all’interno del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

- l’intervento in oggetto ricade quindi tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resi-
lienza (PNRR) all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenzia-

Determina n. 1036 del 26/08/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



mento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 
(Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato ob-
biettivo è quello di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, fa-
vorendo anche una progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire 
al processo di recupero climatico”;

- con Decreto del Presidente n. 88 del 07/04/2022 si è proceduto ad approvare l’elenco degli 
interventi da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e nel conse-
guente aggiornamento dell’annualità 2022;

- in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi 
nel Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Provin-
ce e Città Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto con Decreto MIUR n. 
116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022 è stato rimodulato il 
piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime finalità della manu-
tenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
delle provincie, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. 
n. 213 del 12/09/2022 che “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di ope-
re indifferibili” è stato assegnato un incremento del 10% al contributo precedente al FIN. 
UE - NEXT GENERATION EU - MISS.4 - COMP. 1 - INV. 3.3, per cui l’importo complessivo 
dell’intervento finanziato è ora pari a 660.000,00;

PREMESSO INOLTRE CHE
- con determinazione n. 1356 del 11/10/2021, si procedeva ad affidare l’incarico per la pro-

gettazione definitiva/esecutiva, la Direzione lavori” dei lavori di “manutenzione straordina-
ria all’ITIS DA VINCI DI PARMA” all’ing. Alessandro Di Stasi di Parma;

- con Determinazione n. 823 del 19/07/2022 si procedeva ad affidare l’incarico per il coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al Geom. Simone Rossi di 
Langhirano;

- il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stato il  
funzionario ing. Paola Cassinelli fino al 30/04/2025, dal 01/05/2025 è stata nominata la 
sottoscritta con D.D. n. 528/25;

- con Decreto Presidenziale n. 262 del 10/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo denominato “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI 
PARMA– CUP: D98B20001010001”;

- con Determina Dirigenziale n. 416 del 5/4/2023 è stato aggiudicato il lavoro in oggetto 
all’impresa GRUPPOCTY S.R.L. con sede legale in via Diego Tajani n.7, cap. 00165 Roma, 
C.F. e P.IVA 05187291009, che ha offerto il ribasso del 21,700% per un importo contrat-
tuale di € 417.617,27 (di cui euro 406.547,69 per lavori ed euro 11.159,58 per oneri di si-
curezza) oltre iva al 10%, per un importo complessivo di € 459.379,00;

- in data 08/06/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori;
- con determinazione Dirigenziale n. 937 del 30/06/2023 è stata approvata la liquidazione 

dell’anticipazione pari al 30% dell’importo contrattuale pari a € 125.285,18 oltre iva;
- con determinazione Dirigenziale n. 1019 del 20/07/2023 è stato affidato l’incarico profes-

sionale per il collaudo statico in corso d’opera all’ing. Ing. Claudio Franchi - P.zza Unità 
d’Italia, 56 – 42017 Novellara (RE) – C.F. FRNCLD75L30F960S P. I.V.A. 02542660358 per 
un  importo  di  €  2.500,00,  oltre  a  cassa  previdenziale  per  un  totale  complessivo  di  € 
2.600,00;

- con determinazione Dirigenziale n. 1168 del 28/08/2023 è stata impegnata e liquidata la 
somma di € 400,00 a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato per la pratica di preven-
zione incendi presso i VVFF;

- con determinazione Dirigenziale n. 1240 del 8/9/2023 è stato approvato il 1° Stato d’Avan-
zamento Lavori, a tutto il 31/08/2023, di importo € 201.400,89 oltre iva al netto del recu-
pero dell’anticipazione contrattuale;

- con determinazione Dirigenziale n. 1710 del 20/11/2023 è stata approvata una modifica al 
contratto in corso di esecuzione, redatta ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, relativa 
all’affidamento operato con DD n. 416 del 5/4/2023 dei lavori di “INTERVENTI DI MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI PARMA– CUP: D98B20001010001” all’opera-

Determina n. 1036 del 26/08/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



tore economico GRUPPOCTY S.R.L. con sede legale in via Diego Tajani n.7, cap. 00165 
Roma, C.F. e P.IVA 05187291009; senza aumento dell’importo contrattuale;

- con determinazione Dirigenziale  n.  2136 del  28/12/2023 è stato  approvato il  2° Stato 
d’Avanzamento Lavori, a tutto il 18/12/2023, di importo pari ad € 69.803,44 oltre iva = € 
76.783,78 al netto del recupero dell’anticipazione contrattuale;

- con determinazione Dirigenziale n. 396 del 27/03/2024 è stato attestata la riconducibilità di 
tutti  i  documenti  aventi  forma di  adozione determinata riferiti  al  progetto in  questione 
(“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI PARMA” – CUP D98B20001010001), 
emessi alla data odierna, alla linea di finanziamento “M4C1I3.3: Primo Piano province e cit-
tà metropolitane;

- in data 16/12/2024 è stato sottoscritto il Certificato di regolare esecuzione dall’impresa, dal 
Direttore Lavori e dal RUP che attestava il credito dell’impresa in € 21.127,76 oltre IVA per 
quanto riguarda la contabilità ordinaria;

- con determinazione Dirigenziale n. 654 del 30/05/2025 è stata approvata la contabilità 
straordinaria per adeguamento prezzi di cui all’art. 26 del D.L. 50/22 pari a € 27.030.06 e 
la necessaria modifica al quadro tecnico economico con l’utilizzo di economie da imprevisti 
e da ribasso di gara, predisposta durante l’esecuzione dei lavori dalla Direzione Lavori;

- con Determinazione Dirigenziale n. 667 del 03/06/2025 è stata approvata la contabilità fi-
nale e il certificato di regolare esecuzione con conseguente liquidazione del saldo per la 
contabilità ordinaria;

- con successiva determinazione n.1032/2025 è stata rettificata la contabilità straordinaria di 
cui alla determina 654/2025 prendendo atto di un importo finale a favore dell’impresa ag-
giudicataria pari ad € 8.082,58, iva inclusa e rimodulato il quadro tecnico economico;

RICORDATO CHE
- con DD n. 429 del 06/04/2023 2023 si è proceduto alla costituzione del “gruppo di lavoro” 

relativo all’intervento in oggetto e al relativo impegno di spesa di complessivi € 3.915,45 
per incentivo di cui all’articolo 113 del D. Lgs 50/2016 (di cui €2.536,77 a favore del perso-
nale dipendente dell’Ente ed € 1.378,68 quota 20%), a favore del personale dipendente 
dell’Ente individuato e approvato dai Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva competen-
za, ed elencato nella scheda allegata (allegato A);

- con DD n. 807 del 13/06/2023 si è proceduto alla liquidazione della fase di programmazio-
ne, affidamento e del 50% della quota del RUP per la somma complessiva di € 2.261,03 
quale incentivo ex. art. 113 del D.lgs. 50/2016, corrispondente alle attività svolte dai di-
pendenti facenti parte del gruppo di lavoro durante le fasi di programmazione e affidamen-
to e al 50% della quota del RUP;

- nella scheda allegata non sono presenti quote relative alle fasi di direzione lavori e collaudo 
in quanto affidate con incarichi esterni;

RITENUTO quindi di dover procedere alla liquidazione del restante 50% della quota spettante al 
RUP e supporto al RUP, pari ad € 275,74, suddivisi come da scheda allegata (allegato B);

DATO ATTO CHE:
- la sottoscritta ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipen-

denti incaricati, che le stesse sono state svolte senza errori o ritardi imputabili agli stessi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 2 del Regolamento provinciale per l’erogazione degli incentivi ex 
art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e in coerenza con il cronoprogramma dell’opera;

- poiché le attività sono state svolte correttamente, si può procedere alla liquidazione degli 
importi accantonati;

VISTI:

- il “REGOLAMENTO RECANTE NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI 
CUI ALL'ARTICOLO 113 DEL D. LGS. 18.04.2018 N°50/2016 E SS.II.MM.” approvato con 
DP n. 8 del 19/01/2023;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamen-
to UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 

Determina n. 1036 del 26/08/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



atto D.P. n. 290 del 12/12/2022;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 

229/2015;
- il Regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-

mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali  
del presente dispositivo;

- di attestare l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati, 
che le stesse sono state svolte senza errori o ritardi imputabili agli stessi, ai sensi dell’art. 
7, comma 2 del Regolamento provinciale per l’erogazione degli incentivi ex art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016, e in coerenza con il cronoprogramma dell’opera;

- di procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in favore 
del personale interno all’Amministrazione Provinciale, come individuato nella scheda appro-
vata con Determina 429 del  06/04/2023,  relativa agli  INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI PARMA - CUP D98B20001010001 - (FIN. UE - NEXT GE-
NERATION EU) – CIG 9500652A0B, allegata al presente atto;

- di dare atto che l’importo da liquidare ai dipendenti dell’Ente, di cui alla scheda allegata (al-
legato A), è pari ad € 275,74 (50% della quota spettante al RUP e supporto al RUP), ripar-
tito come da scheda allegata (allegato B);

- di dare atto che la somma di € 275,74 è imputata al PEG Cap. 215450220008 (FIN. UE - 
N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP D98B20001010001 - ITIS L. DA VINCI PR), Titolo 
II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordini di Istruzione 
non universitaria), Codice V Livello U.2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 
2025/27 - annualità 2025, imp.557/2025 sub. 194/2025, reiscritto per esigibilità posticipa-
ta con provvedimento di Riaccertamento ordinario dei residui 2024 n. 24/2025;

- di prendere atto che l’intervento è finanziato con contributi del MIUR di cui al DM 13/2021, 
accertati al capitolo 136500136708 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) – DM 13.2021 CUP 
D98B20001010001 - ITIS L. DA VINCI PR), Titolo 2 (Entrate in conto capitale), Tipologia 
200 (Contributi agli investimenti), 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero 
dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche), del bilancio 2025-2027, annualità 2025,  riscossi 
negli anni precedenti e confluiti a FPV;

- di dichiarare l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio 2025;

- di disporre la  pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale, in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

Determina n. 1036 del 26/08/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1036 del 26/08/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1036 / 2025 

Proposta n. 2775/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ITIS DA VINCI DI PARMA - CUP D98B20001010001 - (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU) - CIG 9500652A0B. LIQUIDAZIONE FINALE INCENTIVO 
ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220008/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.194/2025 – euro €275,74 
----

Parma, lì 26/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


